rare, ut huic pesti celerius occurratur, ne deteriora inde contingant, cum explicacione quarundam necessariarum rationum, quæ principes Germanos ad hæc quam celerius conandum maxime movere possunt ac debeant: in primisque adhortando, ut sententia per sedem Apostolicam in Lutherum legitime lata, & post sacra cæsareæ & catholice majestatis edictum, super ejusdem sententiæ executione in proximis comitiis Wormatiæ habitis decretum debite demandentur executioni.

Ad hæc sacra cæsareæ majestatis locumtenens, & principes, alique ordines dicunt, se non minus quam beatitudinem Pontificis ex animo dolere de impietatibus, animarum periculis, & incommodis, quæ in Christiana religione ex Lutherana secta aliove provenerint; quidquid enim auxilii & consilii pro extirpandis erroribus, & animarum periculis amovendis sua moderatione præstare unquam poterunt, sunt pro summa sua in Christi religione devotione & pietate paratissimi, ingenueque agnoscunt se & beatitudini Pontificis, & sacra cæsareæ majestati, ut Christianos decet principes, ad omnem obedientiam esse obnoxios. Sed quod sedis Apostolicæ sententia in Lutherum lata, simulque sacra cæsareæ majestatis edictum non sit debite executioni demandatum, non sine maximis urgentissimisque rationibus, ut puta ne pejora inde causarentur, &c. hactenus prætermisum est: majores namque populi partii jam pridem persuasum est, & modo Lutherani libri ac dogmatibus populorum opinio sic informata, ut jam pro comperto habeant, nationi Germanicæ a curia Romana per certos abusus multa & magna gravamina & incommoda illata esse: ob id, si pro executione Apostolicæ sedis sententiæ vel imperatorie majestatis edicti quippiam acerbius attentatum esset, mox popularis multitudo sibi hanc suspensionem animo concepisset; ac si talia fierent pro evertenda evangelica veritate, & sustinendis manutenuendisque malis abusibus impietatibusque unde indubie aliud nihil, quam gravissimi tumultus populares, intectinaque bella speranda essent; quemadmodum ex multis ac variis rerum argumentis principes, alique ordines jam plane didicere & cognovere. Opportunioribus itaque remediis his malis in hac porissimum temporum difficultate succurrendum esse existimant. Maxime vero in ea re aberrarunt; nam ob toleratum hæresiarum civilibus bellis Germania cruentata est.

Nam quemadmodum & reverendissimus dominus nuntius apostolicus nomine beatissimi Pontificis in sua instructione inter alia

V.

Responsum metu belli civilis Lutherum non posse opprimi.

Hæresim pro evangelica veritate hauriam a plebe.

VI.

Præter peccata Christianorum emeruisse hæresim.

pie, Christiane, & vere fatetur, & agnoscit, quod Deus hanc Ecclesiæ suæ persecutionem inferri permittit propter peccata hominum, polliceturque beatitudinem Pontificis omnem adhibituram operam, ut primum Romana curia, unde forte omne hoc malum processit, reformetur; ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas & reformatio omnium emanet. Ad hæc beatissimus Pontifex pio ac paterno amore restatur, sibi, etiam dum in minoribus esset, plurimum displicuisse, quoties concordatis principum per curiam Romanam derogaretur: suæ beatitudini hanc certissimam esse sententiam, etiam si principes nunquam requirerent, sui pontificatus tempore penitus abstinere, unicuique & maxime nationi Germanicæ jus suum conservare, illique nationi peculiare favores impendere. Quis itaque ex his omnibus non videat, sanctissimum Pontificem nihil penitus illorum omittere, quæ vel pius pater & verus pastor ovis suis nunquam vel præstare posset, vel debeat? quis etiam per hæc ad veram pietatem filialem, amorem, & errorum suorum emendationem non moveretur; maxime ubi sua sanctitas hæc tantæ sanctæque instituta opere ipso, uti cepit, præstiterit? quemadmodum serenissimus dominus locumtenens, cæterique principes, & omnium huius imperii ordinum proceres indubie sperant, idque pro summa immortalis Dei gloria, animarum salute, ac publica pace & tranquillitate servanda, fieri ex animo efflagitant, orantque.

VII. Illata sibi graviora onera queruntur Germani.

VIII.

Nam nisi istiusmodi abusus, & gravamina, simulque certi articuli, quos sæculares principes iuxta hæc specialiter designatos scriptis exhibebunt, fideliter reformentur, vera pax & concordia inter ecclesiasticos sæcularesque ordines, huiusque tumultus & errorum extirpatio per Germaniam minime speranda est: nam ex longis & variis bellorum tumultibus, quibus Germania nostra multis annis interturbata; item ob alia gravamina & incommoda, quæ huic nationi hactenus incubuerunt, hæc natio pecuniis ac divitiis adeo est exrenuata & exhausta, ut etiam jam pro necessaria justitiæ ac pacis conservatione in his deficiat: multo majori itaque incommodo & difficultate Hungarorum regno & Croatia petita auxilia contra Turcam præstare poterit.

Cum autem ordines sacri Romani imperii nihil dubitent, beatitudinem Pontificis pro comperto habere, principes Germaniam in solutionem annatarum ad aliquot annos sedi Apostolicæ solvendarum, ea lege ac conditione consensisse, ut illæ